АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» мая 2022 года                                                                          № 136
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Пионерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения согласно приложению.

2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения.
Исполняющий полномочия

Главы Пионерского

сельского поселения                                                               О.А. Пономаренко

Приложение

к постановлению администрации

Пионерского сельского поселения

 от 17.05.20222 № 136
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
Пионерского сельского поселения
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения (далее — поселения).
1.2 Порядок устанавливает цели, задачи, структуру Прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения (далее — Прогноз), определяет состав документов и порядок разработки Прогноза.
1.3 Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации:

- Прогноз социально-экономического развития — документ стратегического планирования, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в сельском поселении на среднесрочный период (прогнозный период) с учетом возможных тенденций развития.

1.4 Прогноз определяет направления, ожидаемые результаты социально-экономического развития и разрабатывается в целях подготовки проекта бюджета Пионерского сельского поселения на каждые три года.
1.5 Разработкой прогноза и представлением его главе Пионерского сельского поселения занимается отдел финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения.

1.6 Прогноз социально-экономического развития Пионерского сельского поселения одобряется главой Пионерского сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Пионерского сельского поселения на рассмотрение в Собрание депутатов Пионерского сельского поселения.
Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета Пионерского сельского поселения.

2. Основные цели и задачи прогноза
2.1 Основной целью прогнозирования социально-экономического развития является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения за счет формирования информационно — аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития поселения.

2.2 Результаты прогноза используются при:

— разработке и утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

—  разработке муниципальных программ поселения;

— для обоснования принятия решений администрации поселения по вопросам социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями.
2.3 Основными задачами прогноза являются:

- анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в экономике и социальной сфере поселения;

-оценка текущей социально-экономической ситуации, сложившейся в экономике и социальной сфере поселения;

- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию поселения.
3. Порядок разработки прогноза

3.1 Разработка прогноза осуществляется в соответствии с п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается ежегодно путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередного года планового периода. При определении значений прогнозируемых показателей учитываются мероприятия, предусмотренные муниципальными программами.
3.2 Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в соответствии с перечнем основных показателей прогноза социально-экономического развития поселения на основе:

- индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

-  данных Управления Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю;

- анализа социально-экономического развития поселения за предшествующие годы.

3.3 Предприятия и организации Пионерского сельского поселения предоставляют в Администрацию Пионерского сельского поселения информацию прогнозируемых показателей, информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития поселения.
3.4 Прогноз включает в себя таблицу с основными показателями прогноза социально-экономического развития поселения   на очередной год и плановый период согласно Приложению, пояснительную записку.
 В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, реализация муниципальных программ на территории Пионерского сельского поселения.

Приложение к Порядку разработки
прогноза социально-экономического
развития Пионерского сельского поселения
	Основные показатели прогноза  социально-экономического развития Пионерского сельского поселения   на очередной год  и плановый период

	Показатели
	Ед. изм.
	отчет
	     оценка показателя
	прогноз

	1 год
	2 год
	3 год

	1. Население

	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	человек

	% к пред. году

	Численность родившихся
	человек

	% к пред. году

	Численность умерших
	человек

	% к пред. году

	2. Число хозяйствующих субъектов (предприятий) в том числе по основным видам экономической деятельности
	единиц

	% к пред. году

	промышленность

	торговля

	сельское хозяйство

	коммунальное хозяйство

	прочие

	3. Общая площадь земель поселений
	гектар

	% к пред. году

	в том числе площадь застроенных земель
	гектар

	4. Количество торговых точек - всего
	единиц

	% к пред. году

	в том числе магазинов:
	единиц

	5. Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	единиц

	% к пред. году

	6. Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц

	% к пред. году

	7. Здравоохранение

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц

	% к пред. году

	8. Жилищный фонд на начало периода - всего
	тыс.кв.метров

	% к пред. году

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек

	% к пред. году

	9. Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения)
	км

	    в том числе федерального значения
	км

	Плотность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км путей на 10000 кв.км территории

	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	в % на конец года

	10. Сельское хозяйство

	Количество сельскохозяйственных предприятий
	единиц

	Продукция сельского хозяйства
	тыс.руб.

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году

	Количество крестьянских фермерских хозяйств
	единиц

	Количество личных подсобных хозяйств
	единиц

	11. Бюджет муниципального образования

	Доходы  бюджета муниципального образования - всего
	тыс..руб.

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	тыс..руб.

	налог на доходы физических лиц
	тыс..руб.

	Налог на имущество
	тыс..руб.

	Акцизы
	тыс..руб.

	Прочие налоговые доходы
	тыс..руб.

	Неналоговые доходы
	тыс..руб.

	Прочие доходы
	тыс..руб.

	Безвозмездные поступления
	тыс..руб.

	субсидии
	тыс..руб.

	субвенции
	тыс..руб.

	дотации
	тыс..руб.

	Расходы  бюджета всего, в том числе по направлениям:
	тыс..руб.

	Общегосударственные вопросы
	тыс..руб.

	Национальная оборона
	тыс..руб.

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс..руб.

	Национальная экономика
	тыс..руб.

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс..руб.

	Охрана окружающей среды
	тыс..руб.

	культура, кинематография
	тыс..руб.

	социальная политика
	тыс..руб.

	Физическая культура и спорт
	тыс..руб.

	      Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации
	тыс..руб.

	12.Образование

	Число дошкольных учреждений
	единиц

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек.

	Число общеобразовательных учреждений
	единиц

	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек

	13. Культура и спорт

	Общее количества учреждений культуры:
	единиц

	в том числе:

	 культурно-досугового типа
	единиц

	библиотек
	единиц

	Число клубных формирований, группы, любительские объединения.
	единиц